
  

 

DIRIGENTE UFFICIO I: Giuseppe MIRARCHI 
Il responsabile del procedimento: Astorino Carla      – tel: 0961734552 – carla.astorino@istruzione.it   
I responsabili dell’istruttoria :      Galiano Stefano     - tel: 0961734438 – stefano.galiano.kr@istruzione.it 
                                                      Rotella Maria         – tel: 0961734439 – maria.rotella@istruzione.it 

Via Lungomare 259 -   88100 CATANZARO  -    Tel. 0961734411   
e-mail: direzione-calabria@istruzione.it   -  e-mail certificata: drcal@postacert.istruzione.it; 

Sito WEB  www.istruzione.calabria.it 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 
Ufficio I 

Risorse Umane e Affari Legali  

 
  
Prot. AOODRCAL  1747                                                                          Catanzaro, 12 Febbraio 2016              
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale della Regione Calabria  n. 40 del 27 febbraio 2015 di approvazione del 

Piano di riorganizzazione e razionalizzazione della rete scolastica e della programmazione dell’offerta 
formativa della Regione Calabria a.s. 2015/2016 pervenuta in data 2 marzo 2015 e assunta in pari data al 
protocollo di questo ufficio col n. 2406; 

VISTO  il D.D.G. prot. n. AOODRCAL1721 del 26 febbraio 2015, integrato con D.D.G. prot. n. AOODRCAL2418 
del 03 marzo 2015 con il quale sono stati istituiti n. 6 Centri per l’Istruzione degli Adulti peraltro confermati 
con la citata delibera n. 40 del 27 febbraio 2015 della Giunta Regionale della Calabria; 

VISTO  il D.D.G. prot. n. AOODRCAL2619 del 6 marzo 2015 con il quale, all’art. 3, stabilisce che “….. per le 
motivazioni di cui in premessa, per l’a.s. 2015/2016 la rete scolastica della Regione Calabria resta invariata, 
fatta eccezione: - per l’istituzione di n. 6 Centri per l’Istruzione degli Adulti di cui al D.D.G. prot. n. 
AOODRCAL1721 del 26 febbraio 2015, integrato con D.D.G. prot. n. AOODRCAL2418 del 03 marzo 2015, 
peraltro confermati con delibera n. 40 del 27 febbraio 2015 della Giunta Regionale della Calabria; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale della Regione Calabria n. 567 del 30 dicembre 2015 di approvazione del 
Piano di riorganizzazione e di razionalizzazione della rete scolastica e dell’offerta formativa della Regione 
Calabria a.s. 2016/2017, pervenuta in data 08 gennaio 2016 e assunta al protocollo di questo Ufficio col n. 
82; 

PRESO ATTO  che, nella suddetta Delibera è stato approvato il Piano di riorganizzazione e di razionalizzazione della 
rete scolastica e dell’offerta formativa della Regione Calabria a.s. 2016/2017, così come risultante dai Piani 
provinciali indicati con numero 1 per la provincia di Catanzaro; con n. 2 per la provincia di Crotone,  con 
numero 3 per la provincia di Cosenza; con numero 4 per la provincia di Reggio Calabria e con numero 5 per 
la provincia di Vibo Valentia; 

CONSIDERATO che la determinazione delle dotazioni organiche complessive rientra nella  competenza esclusiva 
dello Stato, come ribadito dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 200/2009 e come peraltro già previsto 
dall'art. 138, c. 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 112/98; 

CONSIDERATO in particolare, che, così come sottolineato dalle Linee Guida emanate dal Consiglio regionale, il 
dimensionamento della rete scolastica e l'attività di programmazione dell'offerta formativa, a livello 
regionale, devono essere in ogni caso compatibili con la consistenza della dotazione organica assegnata alla 
Regione Calabria per l'a.s. 2016/2017, sulla base della normativa vigente; 

ATTESO che i relativi provvedimenti di assegnazione della consistenza della dotazione organica da parte del MIUR 
non sono stati ancora emanati e che la suddetta verifica della compatibilità del piano con i posti assegnati 
potrà essere effettuata, in sede di determinazione dell’organico di diritto per l’a.s. 2016/2017;  

PRESO ATTO delle innovazioni alla rete scolastica della Calabria, introdotte dalla Delibera della Giunta Regionale n. 
567 del 30 dicembre 2015 le quali, ai sensi dell'art. 3 del decreto Legge 07 ottobre 2008, n. 154, convertito 
con Legge 04 dicembre 2008, n. 189, troveranno attuazione per l’a.s. 2016/2017; 

VISTO  il D.D.G. prot n. AOODRCAL 118 dell’8 gennaio 2016 con il quale è stato recepito il piano di revisione 
della rete scolastica e della programmazione dell’offerta formativa della Regione Calabria – a.s. 2016/2017 di 
cui alla delibera della Giunta Regionale per la Calabria n. 567 del 30 dicembre 2015; 

VISTA la nota prot. AOODRCAL 348 del 13 gennaio 2016 avente ad oggetto “a.s. 2016/2017 – attivazione di nuovi 
percorsi di sudio”; 

VISTO  il D.D.G. prot. n. 1625 del 9 febbraio 2016 con il quale si chiarisce che gli indirizzi indicati nella delibera 
della Giunta Regionale  n. 40 del 27 febbraio 2015 così come modificata e integrata dalla delibera della 
Giunta Regionale n. 567 del 30 dicembre 2015 saranno autorizzati, compatibilmente con la consistenza della 
dotazione organica assegnata da parte del MIUR alla Regione Calabria per l’a.s. 2016/2017 e nei limiti degli 
indirizzi di studio ordinamentali previsti dalla normativa vigente; 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Ufficio I 

 

 

2 
 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n. 30 del 9 febbraio 2016, concernente: “Integrazione DGR n. 567/2015 
ad oggetto: approvazione Piano di revisione della rete scolastica e della programmazione dell’offerta 
formativa della Regione Calabria – a.s. 2016/2017”; 

CONSIDERATA la necessità di procedere, tempestivamente, all’effettuazione dei conseguenti adempimenti 
amministrativi e tecnici di competenza di questo Ufficio Scolastico Regionale e, in particolare di quelli 
concernenti le operazioni meccanografiche relative alle variazioni nell'anagrafe delle istituzioni scolastiche 
della Calabria presenti al Sistema Informativo del MIUR, nel rispetto dei tempi fissati dal MIUR medesimo; 

CONSIDERATO che il 22 febbraio 2016 scade il termine per le iscrizioni degli alunni e degli studenti per  l’a.s. 
2016/2017; 

RITENUTO opportuno, pertanto, recepire le integrazioni al Piano di revisione della rete scolastica e della 
programmazione dell’offerta formativa della Regione Calabria – a.s. 2016/2017 di cui alla Delibera della 
Giunta Regionale per la Calabria n. 567 del 30 dicembre 2015 apportate con la succitata Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 30 del 9 febbraio 2016; 

 
 
 

DECRETA 
 

 

Art. 1 -  Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 
 
Art. 2 - La rete scolastica della Regione Calabria, per l'a.s. 2016/17,  è innovata  con le  integrazioni contenute nella 

Delibera della Giunta Regionale  n. 30 del 9 febbraio 2016 e relativi allegati A) e B) che ne fanno parte 
integrante. 
La citata Delibera n. 30 del 9 febbraio 2016 integra e modifica parzialmente quanto contenuto nelle Delibere 
della Giunta Regionale  n. 40 del 27 febbraio 2015 n. 567 del 30 dicembre 2015  già recepite con D.D.G. n. 
118 dell’8 gennaio 2016. 

 
Art. 3 -  Gli indirizzi indicati nella Delibera della Giunta Regionale  n. 40 del 27 febbraio 2015 così come modificata 

e integrata dalle Delibere della Giunta Regionale n. 567 del 30 dicembre 2015 e n. 30 del 9 febbraio 2016 
saranno autorizzati, compatibilmente con la consistenza della dotazione organica assegnata da parte del 
MIUR alla Regione Calabria per l’a.s. 2016/2017 e nei limiti degli indirizzi di studio ordinamentali previsti 
dalla normativa vigente. 

 
Art. 4 -  I Dirigenti degli Uffici degli Ambiti Territoriali Provinciali dell'Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

provvederanno ad effettuare tempestivamente le operazioni meccanografiche citate nelle premesse del 
presente provvedimento. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to Diego Bouchè 

                                                                                                                               Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, c. 2, d.l. n. 39/93  
 

 
 

 
 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Ufficio I 

 

 

3 
 

 
 
 
 
 
All’ Assessorato alla Cultura, Istruzione, Università e Ricerca  
 Scientifica della        REGIONE CALABRIA 
 
Al  Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca –  
 Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
 Direzione Generale per il personale scolastico    ROMA 
 
Agli  AA.TT. dell’USR per la Calabria      LORO SEDI 
 
Alle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado della Calabria   LORO SEDI 
 
Alle OO.SS. del Comparto Scuola e dell’Area V della Dirigenza   LORO SEDI 
 
Al  Sito WEB        SEDE 
 
 

 


